

## 君龙年年鑫 20 年金保险(分红型)产品说明书

在本说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指君龙人寿保险有限公司。

为方便您了解和购买本保险，请您仔细阅读本产品说明书  
产品说明书所载资料供您理解保险条款所用，各项内容均以保险条款为准。

### 险种特色：

- 安全性：风险管理好工具，让您的资金安全有保障；
- 持续性：从第五保单周年日起持续至终身都可领取年金；
- 保障性：65-69 周岁每年返还所交保费的 20%，让您养老有保障。

### 风险提示：

本产品为分红型保险产品，其实际分红情况以本公司实际经营状况为准，未来的保单红利为非保证利益，其红利分配是不确定的。

## (一) 产品基本特征

### 1. 保单利益与保险责任

➤ **保证利益：包括以下保险责任及退保金。**

类别	项目	内容
保险 责任	身故保险金	<p>被保险人在年满70周岁后的首个保单周年日零时之前身故，我们按照被保险人身故时本合同的累计已交保险费扣除被保险人已领取的祝福保险金后的金额，和被保险人身故时本合同的现金价值相比的较高者向身故保险金受益人给付“身故保险金”，本合同终止。</p> <p>被保险人在年满70周岁后的首个保单周年日零时之后身故，我们按照被保险人身故时本合同的现金价值向身故保险金受益人给付“身故保险金”，本合同终止。</p>
	生存保险金	被保险人在第5保单周年日起直至年满64周岁后的首个保单周年日零时之间的每个保单周年日零时仍生存的，我们按本合同的基本保险金额×20%向生存保险金受益人给付“生存保险金”。
	祝福保险金	被保险人分别在年满65周岁、66周岁、67周岁、68周岁、69周岁后的首个保单周年日零时仍生存的，我们按本合同的累计已交保险费×20%向祝福保险金受益人给付“祝福保险金”。
	长寿保险金	被保险人在年满70周岁及之后，每个保单周年日零时仍生存的，我们按本合同的基本保险金额×20%向长寿保险金受益人给付“长寿保险金”。
退保金	现金价值	退保金为本产品的现金价值。

➤ **非保证利益**

类别	项目	内容
非保证 利益	当年度红利	<p>本合同为分红保险合同，您有权参与我们分红保险业务的盈利分配。但本合同效力中止期间不分配红利。</p> <p>在本合同有效期内，我们每年根据上一会计年度分红保险业务的实际经营状况确定红利分配方案。保单红利是不保证的。</p> <p>我们每年会向您寄送红利通知书，告知您分红的具体情况。</p>
	累积红利	若您在投保时选择累积生息的红利领取方式，则每年红利留存在本公司，按我们确定的利率储存生息，并于您申请或本合同终止时给付累积红利。

### 2. 分红保险主要投资策略

坚持长期价值投资理念，对资产和负债进行匹配管理，以稳健投资为原则进行资产配置，通过资产组合管理分散风险。以研究为基础，精选品种以获得超额收益。保持必要的流动性和安全性，追求账户资产的持续稳健增长。

### 3. 责任免除

因下列情形之一，导致被保险人身故的，我们不承担给付身故保险金责任：

- (1) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- (2) 被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- (3) 被保险人主动吸食或注射毒品；
- (4) 被保险人在本合同成立或者合同效力恢复之日起2年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
- (5) 被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无有效行驶证的机动车；
- (6) 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
- (7) 核爆炸、核辐射或核污染。

发生上述第(1)项情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向其他权利人退还保险合同的现金价值。其他权利人按照被保险人、被保险人的继承人的顺序确定。

发生上述第(2)-(7)项情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向您退还保险合同的现金价值。

### 4. 其他免责条款

除“3.1 责任免除”外，本合同中还有一些免除保险人责任的条款，详见“1.3 犹豫期”、“1.4 犹豫期后解除合同（退保）的手续及风险”、“4.1 保单红利的确定”、“5.2 保险事故通知”、“6.2 宽限期”、“7.2 保单贷款”、“7.3 保险费自动垫交”、“8.1 效力中止”、“9.1 明确说明与如实告知”、“9.4 年龄错误”、“脚注 5 累计已交保险费”中背景突出显示的内容。

### 5. 投保范围

交费期间	趸交、3 年交、6 年交	10 年交	15 年交	20 年交
年龄	0 周岁（28 天）-55 周岁	0 周岁（28 天）-50 周岁	0 周岁（28 天）-45 周岁	0 周岁（28 天）-40 周岁

### 6. 保险期间

终身

### 7. 交费期间

趸交、3、6、10、15、20 年交

### 8. 交费方式

年交、半年交、季交、月交

## (二) 分红及红利分配

类别	项目	内容
分红及 红利分 配	红利来源	本产品为两差分红产品，红利来源包括利差和死差。利差是指资产运用的实际收益率与责任准备金计算所采用的预定利率的利差产生的利益或亏损。死差是指因预定死亡率同实际死亡率之间的差异而产生的利益或亏损。
	产品红利分红方式及红利实现方式	<p>本产品采用现金红利分配方式，即直接以现金的形式将盈余分配给保单持有人。</p> <p>您在投保时可选择以下任何一种红利领取方式，但本合同效力中止期间不分配红利：</p> <p>(1) 现金领取。</p> <p>(2) 累积生息：红利留存在本公司，按我们每年确定的利率储存生息，并于您申请或本合同终止时给付。</p> <p>如果您在投保时未选择红利领取方式，则以累积生息方式办理。</p>
	红利的分配政策	在合同有效期间，本公司每年根据分红保险业务实际经营状况确定红利分配方案。红利分配遵从公平性、可持续性的原则，每一会计年度向保单持有人实际分配盈余的比例不低于当年全部可分配盈余的 70%。
	保单红利水平的影响因素	红利的实际分配水平由分红保险业务的实际经营状况决定，因此实际红利分配水平无法预先设定且各年度可能并不相同。

### (三) 犹豫期、犹豫期后解除合同（退保）的手续及风险

犹豫期 内退保	<p>自您签收本合同的次日起，有15日的犹豫期。在此期间，请您认真审视本合同，如果您认为本合同与您的需求不相符，您可以在此期间提出解除本合同，我们将在扣除不超过10元的工本费后无息退还您所缴纳的保险费。</p> <p>解除合同时，您需要填写申请书，并提供您的保险合同及有效身份证件。自您书面申请解除合同之日起，本合同即被解除，我们自本合同生效日起自始不承担保险责任。</p>
犹豫期 后退保	<p>如您在犹豫期后申请解除本合同，请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料：</p> <p>(1) 保险合同；</p> <p>(2) 您的有效身份证件。</p> <p>自我们收到解除合同申请书之日起，本合同终止。我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向您退还保险合同的现金价值。</p> <p>您犹豫期后解除合同会遭受一定损失。</p>

### (四) 现金价值权益

#### ➤ 现金价值

现金价值是指保单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由我们向您退还的那部分金额。本合同保单年度末的现金价值会在保险合同上载明。您可以向本公司咨询保单年度内的现金价值。

#### ➤ 保单贷款

在本合同有效期内，您可以向我们申请贷款，经我们审核同意后办理贷款。贷款金额不得超过本合同及其附加合同现金价值扣除各项欠款后余额的80%，每次贷款期限最长不超过6个月，保单贷款利率按您与我们签订的贷款协议中约定的利率执行。贷款本息在贷款到期时一并归还。若您到期未能足额偿还贷款本息，则您所欠的贷款本金及利息将作为新的贷款本金计息。

自您没还清的贷款本金及利息加上其它各项欠款达到本合同及其附加合同现金价值的次日零时，本合同及其附加合同效力中止。

## (五) 利益演示

### 范例

龙先生为刚满月的儿子小龙投保【君龙年年鑫 20 年金保险(分红型)】，交费年期 10 年，基本保险金额 50,000 元，年交保险费 45,230 元，累计已交交费 452,300 元。

君龙年年鑫20年金保险(分红型) 利益演示													
基本保险金额		交费年期		年交保险费			性别			年龄		保险期间	
50,000元		10年		45,230.0元			男			0周岁		终身	
保单年度	年末年龄	各年度保险费	累计已交保险费	身故保险金	生存保险金	祝福保险金	长寿保险金	退保金	减额缴清	当年度红利		累积红利	
										保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示
1	1	45,230	45,230	45,230	-	-	-	21,835.50	4,117.00	-	310.50	-	310.50
2	2	45,230	90,460	90,460	-	-	-	48,385.50	8,787.00	-	733.50	-	1,053.32
3	3	45,230	135,690	135,690	-	-	-	79,954.50	13,986.50	-	1,169.00	-	2,253.92
4	4	45,230	180,920	180,920	-	-	-	114,426.50	19,282.50	-	1,618.00	-	3,939.54
5	5	45,230	226,150	226,150	10,000	-	-	141,756.00	23,784.50	-	2,080.00	-	6,137.73
6	6	45,230	271,380	271,380	10,000	-	-	170,991.50	28,562.50	-	2,451.50	-	8,773.36
7	7	45,230	316,610	316,610	10,000	-	-	201,869.00	33,566.50	-	2,833.50	-	11,870.06
8	8	45,230	361,840	361,840	10,000	-	-	234,462.00	38,803.00	-	3,227.00	-	15,453.16
9	9	45,230	407,070	407,070	10,000	-	-	268,847.00	44,278.50	-	3,632.50	-	19,549.25
10	10	45,230	452,300	452,300	10,000	-	-	305,103.50	50,000.00	-	4,050.50	-	24,186.23
15	15	-	452,300	452,300	10,000	-	-	313,573.50	-	-	4,137.50	-	49,808.88
20	20	-	452,300	452,300	10,000	-	-	323,749.00	-	-	4,238.50	-	80,017.63
25	25	-	452,300	452,300	10,000	-	-	335,999.00	-	-	4,355.50	-	115,622.42
30	30	-	452,300	452,300	10,000	-	-	350,740.00	-	-	4,491.50	-	157,577.55
35	35	-	452,300	452,300	10,000	-	-	368,466.50	-	-	4,649.00	-	207,002.61
40	40	-	452,300	452,300	10,000	-	-	389,795.50	-	-	4,832.00	-	265,214.56
45	45	-	452,300	452,300	10,000	-	-	415,500.50	-	-	5,045.50	-	333,762.28
50	50	-	452,300	456,576	10,000	-	-	446,576.00	-	-	5,295.50	-	414,472.15
55	55	-	452,300	494,053	10,000	-	-	484,053.00	-	-	5,588.50	-	509,496.92
60	60	-	452,300	539,139	10,000	-	-	529,139.00	-	-	5,929.00	-	621,357.88
65	65	-	452,300	593,348	-	90,460	-	502,887.50	-	-	6,324.00	-	753,010.66
66	66	-	452,300	521,929	-	90,460	-	431,468.50	-	-	5,565.00	-	781,165.98
67	67	-	452,300	447,801	-	90,460	-	357,340.50	-	-	4,783.50	-	809,384.46
68	68	-	452,300	370,862	-	90,460	-	280,401.50	-	-	3,978.50	-	837,644.49
69	69	-	452,300	291,007	-	90,460	-	200,547.00	-	-	3,149.00	-	865,922.82
70	70	-	452,300	208,129	-	-	10,000	198,129.00	-	-	2,295.00	-	894,195.50
75	75	-	452,300	194,519	-	-	10,000	184,518.50	-	-	2,111.50	-	1,048,239.90
80	80	-	452,300	177,865	-	-	10,000	167,865.00	-	-	1,901.50	-	1,225,762.59
85	85	-	452,300	157,356	-	-	10,000	147,356.00	-	-	1,661.00	-	1,430,352.58
90	90	-	452,300	132,162	-	-	10,000	122,161.50	-	-	1,381.00	-	1,666,133.61
95	95	-	452,300	101,381	-	-	10,000	91,380.50	-	-	1,051.50	-	1,937,832.16
100	100	-	452,300	64,118	-	-	10,000	54,118.00	-	-	661.50	-	2,250,871.25
105	105	-	452,300	19,815	-	-	10,000	9,815.00	-	-	203.50	-	2,611,489.16
106	106	-	452,300	10,000	-	-	10,000	-	-	-	103.50	-	2,689,937.33

#### 说明:

1. 上述采用保证利益演示、红利利益演示两档进行演示的红利水平纯粹是描述性的，仅供参考，该利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的。本公司将根据分红保险业务的实际经营状况决定红利分配金额，实际红利水平可能高于或低于所列数值；
2. 以上各项保单利益的单位均为人民币元；
3. 以上各项保单利益均为保单年度末保单利益；
4. 退保金为保单年度末现金价值；
5. 实际红利水平是不保证的，在某些年度红利可能为零；
6. 演示中的累积红利是保单年度末红利按红利累积利率以年复利3.0%的方式累积而得，仅供参考，不能理解为对未来红利累积利率的预测或保证。

产品说明书所载资料供您理解保险条款所用，各项内容均以保险条款为准。